
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 7

PUBLICAÇÃO DE CESSÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442475

Portaria Nº 102 de 28 de Setembro de 2012
 O Diretor do Hospital Regional de Cametá, no uso de 
suas atribuições legais através da portaria conjunta de nº 169 
de 26 de Janeiro de 2011.
 Resolve:
CESSAR, a portaria de número 059/2011 de 22 de Junho de 2011 
publicada em DOE Nº 248924 de 22/06/2011 a qual designou o 
servidor Claudio Daniel Barbosa CPF: 025.021.782-15, Médico 
matricula 96415 para responder como DIRETOR CLINICO deste 
Hospital Regional de Cametá. A partir do dia 01/09/2012 e:
DESIGNAR, o Servidor Jaime Diniz Farias Godinho, CPF: 
178.578.992-91, Médico, matricula 5897634-1 para responder 
como DIRETOR  CLINICO deste Hospital Regional de Cametá. A 
partir do dia 01/09/2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ.
C.P.F. 31175023272

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442260

PORTARIA: 213/2012
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES DO 
HRT, EM RELAÇÃO AO SISTEMA GFIP.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53268932/MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA E SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442309

PORTARIA: 214/2012
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO PARA OS SERVIDORES DO 
HRT, EM RELAÇÃO AO SISTEMA GFIP.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58914071/DUCIVAL DA SILVA BRITO (AGENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442083

PORTARIA Nº 530/2012 – GAB/DG/HOL
Fica alterada, através da presente, a Portaria nº 510/2012-
HOL, publicada no DOE nº 32.226, de 23/08/2012, a qual 
indica a servidora ANNIE ELISANDRA MESQUITA OLIVEIRA, 
Farmacêutica, Id. Funcional / HSE nº 541859041, ocupante do 
cargo de chefe da Divisão de Farmácia, para igualmente designá-
la a exercer a fi scalização do contrato nº 037/2012, fi rmado com 
a empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, que tem por objeto o fornecimento de medicamentos 
excepcionais, para o período de 12(doze) meses.
Ficam mantidos todos os termos da portaria nº 510/2012,
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 25 de setembro de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442085

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2012
Valor: 31,998.00
Vigência: 28/09/2012 a 27/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a Vigência do contrato por mais 12 
meses, processo nº 260.041/2012
Contrato: 149-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132494878
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442581

Processo: 2012/97127
Pregão Eletrônico nº 050/2012 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor das empresas:
CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - ITENS: 05, 06, 07 e 18 no valor de R$ 
72.348,00
M W DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI EPP - ITENS: 
10, 11 e 20 no valor de R$ 234.540,00
SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ITENS: 
01, 02, 08, 09, 14 e 16 no valor de R$ 553.717,20
F. CARDOSO E CIA LTDA - ITENS: 12, 15 e 17 no valor de R$ 
83.640,00
Itens Fracassados/Cancelados: 03, 04, 13 e 19 no valor de R$ 
19.905,60
Valor Total da Ata:R$ 944.245,20
Belém, 28 de setembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442621

Processo: 2012/240389
Pregão Eletrônico nº 75/2012 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor por item”, em favor da empresa:
OFFICE DO BRASIL EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA 
EPP, no valor de R$ 7.017,38.
Belém, 27 de setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441543

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 345191
Número: 2
Assinatura: 16/02/2012
Valor: 61,225.80
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMA e R. TEIXEIRA DE MACEDO COMÉRCXIO E 
SERVIÇOS - ME.
Contrato: 115/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442089

PORTARIA N°. 1355/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 159/2012 – GCC/FSCMPA, 
de 24/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor CELSO 
ABEL GOMES PINHEIRO, Agente de Artes Práticas, Matrícula 
Nº. 57196571/1, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442095

PORTARIA N°. 1352/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 373/2012 – GN/FSCMPA, de 
20/08/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
SILVIA REGINA DA SILVA LOPES DE SOUZA, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 5902406/1, lotado na Gerência de 
Neonatologia, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 13/08/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442103

PORTARIA N°. 1353/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora MARCIA ROSANA MOURA DA COSTA, 
Técnica de Enfermagem, Matrícula N° 5854628/2, lotada na 
Gerência do Complexo Ambulatorial, concedida através da 
Portaria Nº. 920/2012-GP/FSCMPA, de 22/06/2012, publicada 
no DOE  Nº. 32.190 de 03/07/2012, a contar de 01/10/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442106

PORTARIA N°. 1354/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
WALTER NOGUEIRA DA SILVA, Advogado, Matrícula Nº. 
5171008/1, lotado na Procuradoria Fundacional, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 20/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de setembro de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442357

PORTARIA Nº 1.359/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 609/2012 – GCMB, de 
13/08/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANE LOBATO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57198522/1, Enfermeira, para responder pela 
Gerência do Complexo Ambulatorial, em substituição a titular do 
cargo – Belinete Lobato Cruz – que estará em gozo de férias no 
período de 16/08/2012 a 14/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442360

PORTARIA Nº 1.351/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 166/2012 – CPL, de 
29/08/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO FERREIRA SOARES, 
Id. Funcional nº 2002370/2, Administrador, para responder 
pela Presidência da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
em substituição ao titular do cargo – Klebson Tinoco Araújo 
– que estará em gozo de férias no período de 03/09/2012 a 
02/10/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA


